

KURTER LITEWSKI

Roku
1761.

Nro
XLVI.



Z WILNA W PIĄTEK DNIA 13. LISTOPADA.

Jmśc Pan Tyszkiewicz Kasztelan
Mściławski z Jeymścią swoja, Jmśc
Xiadz Łopaciński Sekretarz W. W.
X. L. Jmśc Pan Jodko Podkomorzy
Lidzki, Jmśc Pan Ważyński Skar-
bny W. X. L. z Jeymcią swoja, Jmśc
Pan Zienkowicz Starosta Ducki z
Jeymścią swoja, Jmśc Pan Pióro
Stta Rumszycki tu przybyli.

Dnia wezorayszego w Kościele
S. Kazimierskim *Societatis JESU*
podczas pogrzebu W. X. Teodata
Niewiadomskiego Proboszcza tegóż
Domu darowali łaskawie swa przy-
tomność ze Mszami, JJmśc XX.
Wodziński Koadjutor Smoleński,

Zienkowicz Suffragan Białoruski,
Łopaciński Sekretarz W. X. L.
z *Brasławia* 30. *Pazdziernika*.

Donoszą, że tam w bliskości w
Leonpolu Dobrach Jmści Pana
Łopacińskiego Starosty Sadowego
Mściławskiego na dniu 25. tego
mieścia odprawił się *magnò appa-
ratu* akt weselny Jmci Pana Szczy-
ta Kasztelanica Infantkiego Staro-
sty Markowskiego biorącego *in soci-
am vite* Jmśc Pannę Łopacińską
Starościankę Mściławską. Szlub da-
wał Jmśc X. Łopaciński Sekretarz
W. L. Stryi rodzony *Neo-Sponje* w
przyt mności obojga Rodziców

(1)

tey

tey pary, i zkolliżowanych Familii, jakoteż licznie zgromadzonych wielu Jmściów dyfityngwowanych Gości: tak z Wetwa Połockiego i Mściławskiego, jako i z Powiatu Braślawskiego; tudzież z Infantkiego Xięstwa, która kompania bawiwszy się w Leonpolu na tymże kontynuującym się przez kilka dni akcie przy solennych traktamentach, rezonancyi kapelii, odgłosie armat i ręczney strzelby, na dzień 28. *praesentis* zjachała gromadnie na przenośiny do *Justynianowa* dobr Jmściów Państwa Szczytów Kasztelanów Infantkich Rodziców Kawalera, gdzie po kilkudniowych solennych *iterum* przy rześitym biciu z armat festynach, rozjachali się zgromadzeni Jmści *ad propria*.

z Wiednia 28. Pazdziernika,

Nie osobliwego nie zaszło w *Sląku*, obóz *Austryacki* d. 21. tego miesiąca był w dawnym położeniu w *Freyburg* a Króla *Prukiego* w *Streblea*. Cesarzowi Jmści po krwi puszczenia ból zarłta ulżył.

z Ratuszowy 21. Pazdziernika.

Wiadomości *Lipkie* mają, iż tam nie przełatają zmacniać i paliladami osadzać tego Miasta; Magistrat na każdy pal musi 16. groszy dobrej monety płacić. Robią także

kilkaset dróg z dyłów na przedwalu do postawienia tam woyska, któreby za zbliżeniem się nieprzyjaciół mogło strzelać przez blanki.

Dnia 9. tego miesiąca odprawiła się utarczka blisko *Hali* między częścią korpusu Generała *Leitnanta Lużyńskiego* swą osobą przytomnego, i korpusem kawaleryi *Pruskiej* posilkowan y przez *Infanterya* i *artylerya*. Chcieli *Prusacy* przeszkodzić wybieraniu podatków w tym Mieście, ale im się nie powiodło; abowiem przełamani i ścigani byli aż ku *Lipskowi*, wielu zostawiwszy na placu a koło 100. w niewoli.

Dnia 10. wielu ranionych tu przywieziono, naywięcej *Kroatów Pruskich*. Generał *Lużyński* wykonalwszy swóy zamysł w *Hali*, i odeślawszy podatki do kwatery *Generalney*. sam udał się ku *Schrapelaru* w lewo dla wybierania więcej.

Generał *Seidlitz* zmocniony korpusem od Królewica *Henryka*, oraz częścią garnizonu *Lipkiego* spieszył na przeciw Generałowi *Lużyńskiemu*, ale już po czasie. gdy ten twego dzieła dokonał.

z Lipska 10. Pazdziernika.

O więcej *Swidnicy* sami nas *Prusacy* uwiadomili: a ponieważ w kazdym

94
żdym przypadku szukają przyczy-
ny przynajmniej pozorney, oni też
utratę tey tortey zwalają na wiel-
ką ufnosć Króla Pana swego w *Sa-
jach*, którzy będąc częścią garnizo-
nu nie słuchali rozkazów Generała
de Zastrow. Co chociaż podobień-
stwa nie ma do prawdy, nie śmie-
my jednak żiomków natych wy-
mawiać.

Jarmark *Lipski* mimo mocnego u-
bepieczenia Króla *Jmści Pruskiego*,
barzo tego Roku był nikczemny.

z *Londonu* 6. *Pazdziernika*.

O obliwizną sprawuje ciekawość
negocjacya Ministrów *de Bussy* i *de
Stanley* którą Dwór *Francuski* miał
kazać ogłosić. Wszakże polpółstwo
tego jest zdania, iż Minister *Francuski*
innego nie miał zlecenia, tyl-
ko przeciagać czas, i zwlec wypra-
wę floty naznaczoney do portów i
brzegów *Francuskich*. Pozłóska *Trak-
tatu offensivé i defensivé* zawarte go
miedzy *Francyą i Hiszpanią* spr-
wuje niejaką niespokojność w tych,
którzy mu doskonale wierzą.

Woyna z *Hiszpanią*, podług
mniemania niektórych, byłaby lo-
sem szezęcia dla naszey żeglugi,
która, po upadley *Francuskiej*, *Hi-
szpania* utrzymuje z naszą szkodą.
Moglibyśmy łowić bogate okręty

kupieckie, zabierać obszerne kraje
Hiszpańskie w *Ameryce*; *Kuba*, *Porto-
Rico* złączyłyby się pomyślnie z
Jamaiką. Nie masz się czego obawiać
nieszczęśliwości dla której chy-
biła *Kartagena*, Admirala *Vernon*.
Na koniec sama woyna dałaby nam
koszt do prowadzenia woyny. Wszak-
że te uwagi, i nadziejenie w wszystkim
się podobają.

z *Londonu* 9. i 13. *Pazdziernika*.

Pan *Pitt* złożył swoy urząd Se-
kretarza stanu: ale tak dla Króla
Jmści, z którym d. 7. tego miesia-
ca dwugodzinna miał rozmowę;
jako też dla nieukontentowania po-
spółstwa, nie przestanie (jak rozu-
mieją) sprawować natych interes-
sów. Obywatele tego Miasta mają
się zebrać na dzień 13. i mocno
Króla prosić, aby go utrzymał przy
urzędzie, którego mądrym rządóm
(mówią *Anglicy*) winnismy zysk
Cap-Bretonu, *Kanady* &c. i podobno
Martyniki; przed nim zaś utracili-
śmy *Minorkę*. Pan *Pitt* wymawia
się słabością zdrowia.

Graf *de Temple* zdał także pie-
częć gabinetową, i o złożeniu wie-
lu innych urzędów mówi. Na
miejsce Pana *Pitta* wstąpił Graf *d'
Egremont* naznaczony Minister peł-
nomocny na kongress *Auszpurski*.

(2)

Wszak

Wszakże ten Jmści Pana *Pitta* postępek, ma wielu za punkt głębokiej polityki; jakoby tę drogę obrał dla nakłonienia przeciwnych do pokoju: dlaczego obiecują w krótcie tak Pana *Pitta* do urzędu, jako Pana de *Bussy* do Londynu powróć.

O! kilku dni pogłoska trwa, iż Dwór *Hiszpański* bliżki jest barzo zerwania z nami przymierza. Rzecz pewna że ten Dwór zawarł Traktat d. 25. Sierpnia z *Francuskim*.

Traktat ten ma dwierzeczy za cel 1. *Włochy*, gdzie ogień wojenny ledwie się nie zajmuje. 2. *Minorke* która ma się dostać *Hiszpanii* a *Hiszpania* obiecuje *Francyi* 40. okrętów wojennych wystawić, i 40. millionów Liwrów (*Tournois*) pożyczyć, Minister nasz w *Madrycie* Pan de *Brytol* ma rozkaz prosić o pokazanie tego Traktatu.

Dwór nasz pogroził Rzeczypospolitey *Genueńskiej*, jeśliby nie przestąpiła okrętów i amunicyi dostawać *Francyi*.

Zostaje nam jeszcze wiele złego do czynienia nieprzyjaciółom, którzy oprócz *Hannoveru* nie nam więcej opanować nie mogą: i to nie *Anglikom*, ale Królowi *Angielskiemu*. My zaś mamy do pozyska-

nia *Luizyanę Martynikę* i wyspy *Caraibes* w *Ameryce*, w *Astryce* zaś wyspy *Maurice* i *Bourbon*, nie licząc wysiadania na brzezi *Francuskie*. Król Jmści kazał 4. Regimenty nowe zaciągnąć, a stare dopełnić. Woyska we wszystkich 3. Królestwach poszły na kwatery bliżkie brzegów, aby w potrzebie łatwo do Niemiec mogły popłynąć.

Flota naznaczona do *Indyi* zachodnich rzadzi *Admirał Rodney*, do bombardowania zaś portów *Francuskich* *Admirał Hawke*.

Listy z *Indyi* upewniają, iż nasz Major de *Carnak* z Murzynami złączony, zbil na głowę *Schachazaddę* 80. tysięcy woyska mającego, i Pana *Lama* kommandanta woysk *Francuskich* z 7. Oficyerami i 70. albo 80. Europeyzykami oprócz tłumy *Azyanów* wziął w niewolę, z *Słaska* 21. *Pazdziernika*.

Półkownik *Kozacki Wison* napadłszy w *Boschwitz* na podjazd ze 300. *Prusaków* złożony w 250. swoich, na 100. zabił, 74. wziął w niewola, innych rozproszył. *General Laudhon* kilka Regimentów jazdy i piechoty wysłał ku *Saxonii* pod kommandą *Buttlera*, a Król *Pruki* 8. batalionów i 2. Regimenty ku *Wrocławowi*.